
11014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 9-2-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 3 febbraio 2023, n. 12
Autorizzazione allo scarico nel “Canale Torriso” dell’effluente del depuratore a servizio dell’agglomerato di 
Carmiano (LE), previo trattamento di fitodepurazione - art. 124 del d.lgs. 152/2006, LR n. 18/2012 e RR n. 
13/2017. 

Il giorno 03/02/2023, nella sede della Sezione Risorse Idriche, in Bari, Lungomare Nazario Sauro, 45/47, Bari, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. “Gestione delle infrastrutture Idrico-Fognarie”:

il Dirigente della Sezione

VISTI:
•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 

per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 di adozione della struttura organizzativa regionale “MAIA 2.0 – Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa Regionale” che, nell’individuare l’articolazione 
in Dipartimenti – Sezioni – Servizi, colloca, in particolare, la Sezione Risorse Idriche nell’ambito del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

•	 l’AD n. 16 del 31.03.17 di “Attuazione del decreto del Presidente della GR n.443 del 31.07.2015”. 
Conferimento incarichi di Direzione di Sezione;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale viene confermato l’incarico di direzione della Sezione 
Risorse Idriche all’Ing. Andrea Zotti;

•	 la D.G.R. n. 56 del 31 gennaio 2022 con la quale è stato prorogato l’incarico di direzione dei Servizi della 
Giunta regionale;

VISTI ALTRESÌ:
•	 il Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Norme in Materia Ambientale” ed in particolare la Parte Terza 

dello stesso che detta “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle 
acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” con il quale vengono stabiliti, nella Sezione II 
“Tutela delle acque dall’inquinamento”, i principi generali e le competenze per il rilascio delle autorizzazioni 
agli scarichi delle acque reflue;

•	 l’Allegato 5 alla parte III del predetto Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Limiti di emissione degli 
scarichi idrici”;

•	 il Piano di Tutela delle Acque della Regione Puglia (nel seguito PRTA) approvato in via definitiva con 
Deliberazione di Consiglio Regionale n. 230 del 20 ottobre 2009 che all’Allegato 14 (Programma delle 
Misure - Tab. 3.2 – Programmazione interventi settore fognario/depurativo e riuso) ha individuato, ai 
fini del raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientale dei corpi idrici, i recapiti finali degli scarichi 
rivenienti dagli impianti di depurazione delle acque reflue urbane, nonché i trattamenti a cui devono 
essere sottoposti i reflui ed i relativi limiti allo scarico da rispettare;

•	 l’aggiornamento del PTA 2015-2021 adottato definitivamente con DGR n. 1521 del 07/11/2022 e gli effetti 
delle disposizioni dell’art. 65 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano stesso;

•	 gli artt. 75 e 124 del richiamato d.lgs. 152/06 e ss. mm. ed ii. e la LR 18 del 3 luglio 2012, art. 22 che 
attribuisce alla Regione Puglia la competenza al rilascio dell’autorizzazione allo scarico degli impianti di 
depurazione a servizio degli agglomerati di cui al PTA;



                                                                                                                                11015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 9-2-2023                                                                                     

•	 la nota prot. 1311 del 20.07.2012 del Direttore di Area che invita i Dirigenti di Servizio, ciascuno per quanto 
di competenza, a porre in essere gli atti amministrativi conseguenti agli art. 22 e 23 della LR n. 18/2012;

•	 l’attuale assetto delle competenze in materia di controllo, rilevamento e sanzionatoria inerente agli 
scarichi di cui alla parte III del d.lgs. 152/2006, così come definito dalle seguenti disposizioni normative: LR 
17/2000 così come da ultimo modificato con LR n. 32/2022, DGR 1116/2006, LR 30/2015 e ss. mm. ii., LR 
37/2015 e ss. mm. ii, LR 9/2016, DD.GG.RR. 1080/2016, 124/2018, RR.RR. 4/2018 e 21/2019;

•	 il RR n. 13/2017 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani” che ha abrogato i Regolamenti Regionali 3 
e 5 del 1989;

•	 la LR n. 4/2012 ed il RR n. 17/2013 in materia di bonifica integrale, riordino dei consorzi di bonifica e uso 
dei beni del demanio pubblico di bonifica e di irrigazione della Regione Puglia;

PREMESSO CHE:
•	 la scrivente Sezione, con AD n. 145 del 28 settembre 2016, ha autorizzato, in via provvisoria, l’AQP Spa 

all’esercizio dello scarico nel “Canale Torriso” previo trattamento di fitodepurazione, delle acque reflue 
depurate effluenti dall’impianto di trattamento a servizio dell’agglomerato di Carmiano (LE);

•	 l’AQP, con nota prot. 104827 del 07/10/2016, acquisita in atti al prot. 5844 del 17/10/2016 ha comunicato 
l’attivazione dei bacini di fitodepurazione a partire dal 11/10/2016;

•	 l’AQP, con nota prot. 119282 del 15/11/2016, ha trasmesso la seguente documentazione: il piano di 
disinfestazione dell’area del depuratore e del punto di scarico; il piano di manutenzione dell’impianto; 
il piano di emergenza e controllo per ogni “eventuale fuori servizio dell’impianto”; l’attestazione di 
installazione e funzionalità degli autocampionatori e dei misuratori di portata in ingresso/uscita impianto; 
Il nominativo del responsabile tecnico dell’impianto;

•	 l’AQP, con nota prot. 9566 del 25/01/2017, ha avanzato formale istanza di rinnovo dell’autorizzazione 
allo scarico allegando gli rdp in autocontrollo di giugno-novembre 2016, l’attestazione di efficienza 
funzionale dell’impianto, dell’emissario e del punto di scarico nel recapito finale, nonché quella relativa 
alla configurazione con la fitodepurazione;

•	 l’AQP, con nota prot. 141488 del 01/12/2017, ha trasmesso alla Regione Puglia i seguenti documenti: 
schede mensili dei dati di esercizio, riferite al periodo gennaio 2016-luglio 2017; richiesta di AQP di rilascio 
del N.O. idraulico al CdB dell’Arneo;

•	 l’AQP, con comunicazione acquisita in atti al prot. 4183 del 03/04/2018, ha trasmesso il certificato di 
regolare esecuzione relativo ai lavori di adeguamento del recapito finale (bacini di fitodepurazione);

•	 questa Sezione, con nota prot. 4863 del 17/04/2018, ha diffidato il gestore per superamento dei valori 
limite allo scarico, disponendo la sospensione dell’iter istruttorio relativo all’autorizzazione allo scarico;

•	 l’AQP, con nota 53205 del 23/05/2018, acquisita in atti al prot. 6744 del 05/06/2018, ha trasmesso alla 
Regione Puglia il Disciplinare di Gestione Speciale, ai sensi del RR n.13/2017;

•	 l’AQP, con nota prot. 54943 del 28/05/2018, acquisita in atti al prot. 6757 del 05/06/2018, ha trasmesso 
il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di adeguamento del recapito finale (bacini di 
fitodepurazione);

•	 l’AQP, con nota prot 85604 del 27/08/2018, ha trasmesso il Piano di Gestione, ai sensi del RR n. 13/2017;
•	 questa Sezione, con nota prot. 10983 del 26/10/2020, ha diffidato il gestore per un superamento del 

parametro “P.tot” e ha chiesto intervento di AQP e del Comune relativamente ai frequenti superamenti 
del parametro “Cloruri”;

•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 5104 del 28/04/2021, ha diffidato nuovamente il gestore per il 
superamento dei valori limite di “N.tot”; con la medesima nota, la Sezione ha chiesto al Comune di attivarsi 
rispetto al tema delle immissioni abusive di acque meteoriche di dilavamento in fogna nera e ha chiesto 
nuovamente al Comune e ad AQP di porre in essere azioni congiunte per risolvere la problematica dei 
superamenti del parametro “Cloruri”;

•	 il Consorzio per la Bonifica di Arneo, con nota prot. 8515 del 06/07/2021, ha trasmesso l’autorizzazione 
ex RR n. 17/2013;



11016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 9-2-2023

•	 il Consorzio e l’AQP hanno sottoscritto il disciplinare di autorizzazione relativo allo scarico del depuratore 
in esame nel canale “Torriso”, giuste note di AQP, prot. 38761 del 16/06/2022, e del Consorzio, prot. 7766 
del 24/06/2022;

ATTESO CHE:
•	 l’agglomerato di Carmiano, che comprende l’omonimo abitato e la frazione di Magliano, è servito da 

un impianto depurativo dotato di trattamento finale di finissaggio attraverso bacini di fitodepurazione; 
l’effluente del depuratore raggiunge il Canale “Torriso” attraverso un collettore emissario della lunghezza 
di circa 400 m, conformemente a quanto previsto dal PTA della Regione Puglia, nel punto di scarico avente 
le seguenti coordinate metriche nel sistema di riferimento UTM WGS84 33N, 758.368,30 E e 4.471.982,25 
N (40°21’30,25”N, 18°02’33,19”E - sistema WGS84);

•	 l’impianto di depurazione in esame è del tipo biologico a fanghi attivi con digestione aerobica e 
disidratazione meccanica dei fanghi, il cui progetto fu approvato con Decreto del Commissario Delegato 
per l’ESEA n. 3290/CD/A del 22/12/1999;

•	 durante l’iter di approvazione del suddetto progetto complessivo, le opere terminali sono state stralciate 
dall’appalto, per essere poi ricomprese in un autonomo e specifico progetto redatto da AQP (bacini di 
fitodepurazione), al fine di adottare soluzioni idonee a conseguire un’alta efficienza depurativa, in 
considerazione della sensibilità ambientale del recapito finale caratterizzato dalla presenza di una vora nel 
suo tratto terminale;

•	 la configurazione impiantistica del depuratore e le caratteristiche dello scarico non hanno subito variazioni 
sostanziali rispetto a quelle esaminate nel rilascio del precedente titolo autorizzativo;

•	 il depuratore, dalle informazioni in atti, ha una potenzialità pari a 16.543 AE ed è dimensionato per trattare 
una portata media pari a 103 mc/h;

•	 La filiera di trattamento attualmente presente è la seguente:
Linea acque
o	Grigliatura fine;
o	 Equalizzazione;
o	 Sedimentazione primaria;
o	 Predenitrificazione/ossidazione - nitrificazione;
o	 Sedimentazione secondaria;
o	 Filtrazione;
o	 Debatterizzazione UV;
o	 Disinfezione;
o	 Bacini di fitodepurazione;
Linea fanghi
o	 Stabilizzazione aerobica;
o	 Ispessitore;
o	 Disidratazione meccanica;
o	 Letti di essicamento di emergenza;

•	 la scheda del PTA 2009-2015 relativa all’agglomerato di Carmiano riporta un COG (carico organico generato) 
di 19.447 AE, una potenzialità dell’impianto di 16.543 AE e una previsione di scarico nel canale “Torriso” 
con il rispetto dei valori limite di tab. 4 all. V alla parte III del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii.;

•	 la scheda del PTA 2015-2021 riporta un COG di 19.400 AE, una potenzialità nominale dell’impianto 
di 16.500 AE (potenzialità massima 19.800 AE) e una previsione di scarico nel canale “Torriso”, previa 
fitodepurazione, con il rispetto dei valori limite di tab. 4 all. V alla parte III del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii.;

•	 in base ai dati di esercizio del depuratore in esame, forniti dal gestore e relativi all’anno 2021, emerge 
che gli AE serviti siano pari a 10.263 e che il volume annuo trattato sia stato pari a 485.450 mc, (1.330 
mc/giorno ~ 55 mc/h), del tutto compatibile con le previsioni delle portate giornaliere medie e di punta 
assunte in fase progettuale;

•	 dalla lettura dei dati riepilogativi e dei giudizi finali degli accertamenti analitici effettuati da Arpa Puglia 
emerge che:



                                                                                                                                11017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 9-2-2023                                                                                     

o	 nell’annualità 2021, sono stati acclarati due superamenti dei valori limite di “N.tot” e 8 superamenti del 
parametro “Cloruri” (valore medio 240 mg/l con punta a 269 mg/l);

o	 nei primi tre trimestri del 2022, sono stati acclarati un superamento del parametro “N.tot” (23,4 mg/l), 
un superamento del parametro “BOD5” (25 mg/l), 4 superamenti del parametro “Cloruri” (valore 
medio 240 mg/l con punta a 297 mg/l);

•	 in disparte i predetti superamenti che troveranno una loro autonoma definizione nell’ambito dei relativi 
procedimenti sanzionatori, dovranno essere effettuati i necessari controlli della rete di fogna nera 
comunale volti alla ricerca delle cause dell’alta concentrazione dei cloruri, dando così attuazione a quanto 
già richiesto con le note prot. 10983 del 26/10/2020 e prot. 5104 del 28/04/2021;

VISTO INOLTRE CHE:
•	 con l’art. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni 

allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano di 
Tutela delle acque;

•	 a seguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha 
altresì adottato le LL.RR. n. 31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente 
riallocazione in capo alla Sezione di Vigilanza Ambientale regionale delle competenze in materia di vigilanza 
e controllo derivanti dalle funzioni non fondamentali delle Province, ivi inclusi gli scarichi dei depuratori 
comunali che, per effetto delle succitate disposizioni normative, sono stati espunti dal novero di quelli “di 
interesse provinciale”, così come indicati all’art. 28 della LR n. 17/2000;

•	 la piena operatività della Sezione di Vigilanza Ambientale regionale è stata comunque conseguita soltanto 
con l’entrata in vigore del RR n. 21 del 2019, pubblicato sul BURP n. 126 del 04/11/2019;

•	 la Regione Puglia, con l’art. 7 della LR n. 32/2022, ha abrogato le lettere “h” e “i” del comma 1 dell’art. 28 
della LR 30 novembre 2000, n. 17, determinando, in ragione dell’esistente normativa sopracitata e della LR 
n. 44/2018, anche la riallocazione delle funzioni sanzionatorie in capo alle sue Sezioni competenti;

•	 per le finalità connesse al presente atto, la Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione è identificabile 
come autorità preposta alla vigilanza e controllo degli scarichi dei depuratori comunali a servizio degli 
agglomerati urbani di cui al PTA; inoltre, unitamente alla Sezione Contenzioso Amministrativo, come 
soggetto competente all’irrogazione delle sanzioni amministrative per superamento dei limiti allo scarico 
e mancato rispetto delle prescrizioni impartite con i relativi titoli autorizzativi;

•	 Arpa Puglia, ai sensi della DGR 1116/2006 e della L 132/2016, è il soggetto preposto all’esecuzione degli 
accertamenti analitici sugli effluenti dei depuratori comunali, con le frequenze e le modalità definite 
dall’all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 e dall’allegato 1 della precitata DGR 1116/2006;

•	 le Province, le Asl ed i Comuni, cui sono attribuite specifiche funzioni in materia ambientale, igienico 
sanitaria e di vigilanza e controllo del territorio, per le finalità del presente atto risultano ulteriori soggetti 
deputati al controllo;

•	 Il Consorzio per la Bonifica di Arneo, ai sensi della LR n. 4 del 2012 e del RR n. 17/2013, è il soggetto 
preposto alla manutenzione e alle funzioni di polizia idraulica del Canale “Torriso”;